
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce přináší podněty do oblasti psychologie rodiny a partnerství. 

Hlavním tématem práce jsou snubní prsteny, na které je pohlíženo v psychologickém kontextu. 

Teoretická část otevírá témata, jako je historie, symbolika prstenů obecně a následně se 

zaměřuje konkrétně na snubní prsteny. Značná část je věnovaná také manželské a partnerské 

problematice, svatbě, díky které snubní prsten máme, a také užším psychologickým tématům, 

jako je efekt snubního prstenu, atraktivita snubního prstenu samotného nebo jeho nošení. V 

konečné části se práce zaměřuje na varianty zacházení se snubním prstenem.  

V empirické části byl prováděn sběr dat formou polostrukturovaných rozhovorů a 

následnou kvalitativní analýzou. Celkový počet zahrnuje třináct účastníků. Zastoupení 

respondentů ve variabilní životní situaci: ti, kteří jsou v manželství krátce, v dlouholetém 

manželském svazku, rozvedení či ovdovělí. Cílem práce bylo provést hloubkovou sondu do 

percepce významu a hodnoty snubního prstenu samotnými nositeli a hledání významných 

otázek, které se s tímto symbolickým fenoménem pojí. Práce se věnuje oblastem jako je 

atraktivita snubního prstenu, přikládání důležitost snubnímu prstenu i významům, které mohou 

lidé snubnímu prstenu dávat a z něhož se pak může odvíjet následné nošení/nenošení tohoto 

symbolu manželství.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA  

Prsten, snubní prsten, snoubenci, manželství, manželé, symbolika, atraktivita, význam, nosit, 

rozvedený, vdovec, vdova.  

 

 

 

 

 

 


